Questionem secundam declarat.

**B** Einceps utrùm sit aliquis absolutè in-  
 continens, an omnes ex parte, & certae  
 rei sint incontinentes: tum, si quis est absolutè  
 incontinens, in quibus versetur, dicendum  
 est; continentes igitur & patientes, inconti-  
 nentes & molles in voluptatibus & doloribus  
 versari perspicuum est. Quoniam autem eo-  
 rum quae voluptatem efficiunt, alia sunt ne-  
 cessaria, alia per se expetenda quidem illa,  
 sed eiusmodi, vt supra modum expeti possint:  
 (sunt autem necessaria ea quae ad corpus per-  
 tinent, ea inquam, quae in victu & rerum ve-  
 nerearum vsu posita sunt: caeteraque huius  
 generis, quae ad corpus referuntur, in quibus  
 intemperantiam & temperantiam locauim-  
 us: quae verò cum minimè necessaria sint,  
 per se tamen sunt optabilia & expetenda sunt:  
 verbi gratia, victoria, honos, diuitiae, taliaque  
 bona & iucunda:) Eos igitur qui in his praeter  
 rectam rationem, quae in ipsis inest, modum  
 superant, absolutè quidem incontinentes  
 non dicimus, sed cum adiectione, pecuniae  
 incontinentes, lucri, honoris, irae: abso-  
 lutè autem nequaquam, tanquam ab ill-  
 lis differant, & ex quadam similitudine  
 sic appellantur: vt cuidam Olympiorum vi-  
 ctori, Ἀνθρωπος, id est, Homo, nomen erat:  
 communis enim illius appellatio ac ratio à  
 propria paulo differebat, sed alia tamen erat.  
 cuius rei hoc argumentum est, quod in-  
 continentia vituperatur non solum vt pec-  
 catum, sed etiam vt vitium quoddam aut  
 simpliciter & absolutè, aut aliqua ex parte:  
 horum autem, quos proximè posui, inconti-  
 nentium nemo sic vituperatur. Eorum ve-  
 rò, qui in corporis voluptatibus perfruen-  
 dis volutantur, iis in quibus temperantem  
 atque intemperantem versari dicimus: qui nō  
 eo quod id consilii ceperit, rerum iucunda-  
 rum nimium sequitur, & rerum molestarum  
 nimium fugit, vt famis, sitis, caloris, fri-  
 goris, earumque omnium, quae ad ta-  
 ctum gustatumque pertinent, sed praeter  
 consilium & cogitationem; is incontinens  
 dicitur, non cum adiectione huius vel il-  
 lius rei, vt irae, sed simpliciter tantum. Cu-  
 ius rei hoc argumentum est, quod qui ha-  
 rum rerum nimium ferre non possunt, molles  
 dicuntur, non qui ab illarum nimio vincuntur.

Atque ob hanc causam in eadem re incontinentē & intēperantem locamus, itēque continentem & temperantem, quia in eisdem quodāmodo voluptatibus & doloribus versatur: sed illorū neminē. Verū quamuis hi in iisdem versentur, non eodem modo tamen: sed intēperantes consilium ceperunt ita viuendi: incontinentes non item. Itaque potius cum intemperantem appellauerimus, qui ne cupiens quidem, aut leui certē cupiditate affectus, immoderatas voluptates persequitur, & mediocres dolores fugit: quā eum qui idem agat, magnis & indomitis cupiditatibus incensus. Quid enim faciat ille, si acris & vehemens aliqua cupiditas accedat, & ob rerū necessariarū penuriā ingens & vehemens dolor excruciet? Quoniam autem cupiditatum & voluptatum aliæ sunt genere honestæ & bonæ; (nam iucūdorum aliqua sunt natura expetenda; alia his contraria; alia his interiecta, quemadmodum suprà partiti sumus, vt pecunia, lucrum, victoria, honor;) in his igitur omnibus, cæterisque eiusdem generis, & mediis, non quod afficiātur, & cupiant, & ament homines, vituperantur: sed quod hoc modo cupiant, vel amēt, & quod modum superent. Quocirca qui secus ac monet ratio, aut vincuntur, aut persequuntur aliquod natura bonum, atque honestum: quemadmodum etiam qui nimio honoris, aut liberorum, & parentum amore studiōque ducuntur. Nam hæc quoque in numero bonorum habenda sunt, & qui hæc studiosè colunt atque expetunt, etiam laudantur. Verumtamen est etiam in his aliquod nimium, si quis, vt Niobe, etiam cum diis pugnet, aut vt Satyrus ille, qui patris amans vocatus est, immodico patris amore afficiatur. valde enim desipere videbatur. Vitium igitur in his nullum est, propterea quod, vt dixi, vnum quidque eorum per se expetendum est natura: sed eorum nimia atque immoderata cupiditates malæ sunt, ac fugiendæ. Similiter autem nulla incontinentia. Incontinentia enim non solūm fugienda res est, verum etiam in his rebus numeratur, quæ sunt vituperabiles. Propter similitudinem autem perturbationis, adiectione præterea facta rei, cuius incontinentia est, ita cuiusque rei incontinentiam dicere solent, quemadmodum malum medicum, & malum histrionem, quem absolutè nemo malum dixerit. Vt igitur hic non dicuntur simpliciter mali, quia non est vitium medici, aut histrionis, sed proportione quadam vitio simile: sic nimirum & illic existimare debemus duntaxat eam esse incontinentiam, & continentiam, quæ in iisdem atque temperantia & intemperantia, versatur. In ira autem ex similitudine quadam aliquem dicimus incontinentem. Itaque etiam cum adiectione dicimus iræ incontinentem, quemadmodum honoris, & lucrī. Sed quoniam aliqua sunt iucunda natura,